
DE2 

Estado do Pará 	 1Fls_____ 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS 

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019-1SEMMECT 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados que a Sessão de Abertura das Propostas 
Comerciais referente ao processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019-
1 SEMMECT, que tem como objeto a Contratação de empresa(s) para implantação de Sistema de 
Mineração de Energia Solar Fotovoltaica conectada à rede de distribuição local, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, será no dia 05 de Janeiro de 2021, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, 
S/N, no município de Parauapebas, Estado do Pará, com a devida observância das precauções 
constantes dos decretos municipais N°s 374 e 555/2020. 

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Dezembro de 2020. 

FABIANA D`ESUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação 

Presidente 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N. 
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 

PUBIICADO E 
QUADRO  DE AVISO DA 

ce 



SESSÃO DE ABERTURA DE 
PROPOSTAS COMERCIAIS 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019- 
1SEMMECT 
Publicado em Segunda, 21 de Dezembro de 2020, 14h30 1 por cpl 1 Voltar à págna anterior 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS 

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019-1SEMMECT 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados 

que a Sessão de Abertura das Propostas Comerciais referente ao processo licitatório na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS N° 2/2019-1SEMMECT, que tem como objeto a Contratação de empresa(s) para implantação de Sistema de 

Mineração de Energia Solar Fotovoltaica conectada à rede de distribuição local, no Município de Parauapebas, Estado do 

Pará, será no dia 05 de Janeiro de 2021, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e 

Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, Estado do Pará, com a 

devida observância das precauções constantes dos decretos municipais N°s 374 e 555/2020. 

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Dezembro de 2020. 

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação 

Presidente 



86  DIÁRIO OFICIAL N° 34.442 
	

Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 

09.458.413/0001-99/Objeto do contrato: Execução de serviços, asfaltamento 
e calçamento com meio fio (sistema de micro drenagem) nos logradouros do 
Bairro Almir Gabriel no município de Marituba/PA./Objeto do Termo Aditivo: 
Prorrogação do prazo de execução do Contrato por mais 02 (dois) meses de 
10/10/2020 até 10/12/2020./Representante do contratado: Edenilza Marques 
de Jesus/Ordenador Responsável: Napoleão Costa Oliveira/Data da assinatu-
ra: 08/10/2020. 

Protocolo: 613901 

MUNICIPIO DE MARITUBA 
Extrato do 80  Termo Aditivo ao Contrato, n° 01-291117/6- PMM-TP-
SEIDUR, Tomada de Preços N° 6/20172410-01- TP/PMM/SEIDUR 
Partes: Prefeitura Municipal de Marituba/PA e Empresa Pró Construir Com. e 
Serviços Ltda. - EPP, CNPJ n.° 05.003.408/0001-30/Objeto do Termo Aditivo: 
O prazo de vigência será prorrogado por mais quatro meses de 04/12/2020 a 
04/04/2021 e o prazo de execução será prorrogado por mais 03 (três) meses 
de 07/12/2020 07/03/2021./Representante do Contratado: Edenilza Marques 
de Jesus/Ordenador Responsável: Napoleão Costa Oliveira./Data da assina-
tura: 02.12.2020. 

Protocolo: 613902 

MUNICIPIO DE MARITUBA 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

Extrato do 90  Termo Aditivo ao Contrato N°. 01-020218/6-SEIDUR, 
Tomada de Preços N° 6/20172410-02-TP-PMM-SEIDUR./Partes: Mu-
nicípio de Marituba/PA e a empresa Pro Construir Com e Serviços LTDA-EPP 
CNPJ N.° 09.458.413/0001-99/Objeto do contrato: Execução de serviços, 
asfaltamento e calçamento com meio fio (sistema de micro drenagem) nos 
logradouros do Bairro Almir Gabriel no município de Marituba/PA. /Objeto do 
Termo Aditivo: O prazo de vigência será prorrogado por mais 04 (quatro) 
meses de 06/12/2020 a 06/04/2021 e o prazo de execução será prorrogado 
por mais 03 (três) meses de 11/12/2020 até 11/03/2021. 
Representante do contratado: Edenilza Marques de Jesus/Ordenador Respon-
sável: Napoleão Costa Oliveira/Data da assinatura: 04/12/2020. 

Protocolo: 613903 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050-2020 
A Comissão de Licitação do Município de MEDICILÂNDIA, através do(a) FUN-
DO MUNICIPAL DE SAUDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) 
Sr(a) DANILO LOPES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, faz pu-
blicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto........................: contratação de empresa para fornecimento de medi-
camentos e material hospitalar para manutenção do enfrentamento da emer-
gência de saúde - COVID-19 
Contratado ................. :3 M FRANCO - ME, CNP) 00.562.364/0001-65 
Valor............................: R$ 39.034,18 (trinta e nove mil, trinta e quatro 
reais e dezoito centavos) 
Fundamento Legal...: MP 951/2020 e o Art 40,  §10  da Lei 13.979/2020. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratificado pelo(a) Sr(a) DANILO LOPES DA SILVA, SECRETARIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 

MEDICILÂNDIA - PA, 21 de Dezembro de 2020 
CLEBSON BATISTA SILVA DA COSTA 

Comissão de Licitação 
Presidente 

Protocolo: 613907 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019-1SEMMECT 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS comunica a todos os interessados que a Sessão de Abertura das 
Propostas Comerciais referente ao processo licitatório na modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS NO 2/2019-15EMMECT que tem como objeto a Contratação 
de empresa(s) para implantação de Sistema de Mineração de Energia Solar 
Fotovoltaica conectada à rede de distribuição local, no Município de Parauape-
bas, Estado do Pará, será no dia 05 de Janeiro de 2021, às 09:00 horas, 
na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada 
no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará, com a devida observância das precauções constantes dos 
decretos municipais N°s 374 e 555/2020. 

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Dezembro de 2020. 
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação 
Presidente 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20200430 
ATO ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 3/2019-002SEMMA 
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para Contratação de Pes-
soa Jurídica para execução dos serviços de recuperação de áreas degradadas 
e serviços de poda de espécies arbóreas de áreas públicas municipais sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da assinatura das partes conforme CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 
3/2019-002SEMMA 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 3/2019-002SEMMA, conforme abaixo: 
Empresa: NG PAISAGISMO EIRELI - EPP; C.N.P.J. n° 14.062.670/0001-47, 
estabelecida à Av. dos Ipês, Qd. 61 Lt. 12, Cidade Jardim, Parauapebas PA, 
(94) 99156-4200, representada neste ato pelo Sr(a). ANDREIVE BORGES 
FIDELES, C.P.F. n° 847.605.911-68, R.G. n° 3446824 SSP GO. 
ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 00009 00010 
00011 
VALOR TOTAL R$ 2.305.191,32 
Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.Da-
rauaDebas. oa .gov. 
Parauapebas - Pará, 18 de Dezembro de 2020 

Protocolo: 614017 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
PORTARIA N° 164/2020-SEMED 

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso de 
suas atribuições,  legais, conforme Decreto n° 017/2018, de 10 de janeiro de 
2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto 
no Art. 51 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. 
RESOLVE 
Art. 10 - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fiscais titulares dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Aquisição de Caminhão Frigorífico, conforme suas atribuições imedia-
tas: Adson Lira Pinto - Decreto n° 162/2017 - Divisão de Transporte Escolar e 
Fábio Rodrigues Da Silva - Matricula n° 88897 - Divisão de Transporte Escolar! 
Motorista de Veículos leves; 
Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. Mara Regina Xavier Belo - Secretária Muni-
cipal de Educação. 

Protocolo: 613909 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 55/0062020-PE-PMSAT 
AMPLIAÇÃO DOS FECHAMENTOS (MUROS) DE ESCOLAS MUN. DE ENSINO 
FUNDAMENTAIS E.M.E.F SANTA MARTA - COMUNIDADE DO TROMBETAS, 
E.M.E.F. CORAÇÃO DE JESUS - COMUNIDADE DO CORAÇÃO DE JESUS E A 
E.M.E.F. NSA SRA DA CONCEIÇÃO IMPLANTADO NA COMUNIDADE DO LA-
RANJAL. O Prefeito do Município de Santo Antônio do Tauá, torna público o 
resultado da licftação e julgamento da proposta, tendo como VENCEDORA TO-
TAL, a empresa C) DA 5 CHAGAS COMERCIO LTDA, CNP3: 21.937.520/0001-
03. Desse modo,satisfazendo a lei e ao mérito, HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico n° 55/0062020-PE-PMSAT, em favor da proponente vencedora do certa-
me considera rido os termos do processo licitatório e determino aos setores 
competentes as providencias que o caso requerer. Data de Homologação: 
16/12/2020. 

t EVANDRO CORRÊA DA SILVA 
Prefeito 

.' 	 Protocolo: 613911 

PREFEkRA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ 
N( 	EXTRATO DE CONTRATO 

PR.O ELETRÔNICO N° 55/0062020-PE/PMSAT 
E'*'CIE: CONTRATO N° 171200120- PE-PMSAT. 

Contratante: MEFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ - PA 
Contratada: 	DA 5 CHAGAS COMERCIO LTDA, CNP): 21.937.520/0001- 
03, Valor Gb 	: R$ 178.499,99 (cento e setenta e oito mil e quatrocentos e 
noventa e noy, reais e noventa e nove centavos). Objeto: AMPLIAÇÃO DOS 
FECHAMENTOS (MUROS) DE ESCOLAS MUN. DE ENSINO FUNDAMENTAIS 
E.M.E.F SANTA MARTA - COMUNIDADE DO TROMBETAS, E.M.E.F. CORAÇÃO 
DE JESUS- COMUNIDADE DO CORAÇÃO DE JESUS E A E.M.E.F. NSA SRA DA 
CONCEIÇÃO IMPLANTADO NA COMUNIDADE DO LARANJA. Data da assinatu-
ra 17/12/2020. 

Evandro Corrêa da Silva 
Prefeito Municipal 

Protocolo: 613869 	 Protocolo: 613913 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N2 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 2/2019-15EMMECT 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados que a Sessão de Abertura das Propostas 
Comerciais referente ao processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N2 
2/2019-15EMMECT, que tem como objeto a Contratação de empresa(s) para implantação 
de Sistema de Mineração de Energia Solar Fotovoltaica conectada à rede de distribuição 
local, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, será no dia 05 de Janeiro de 2021, às 
09:00 horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, Estado do Pará, 
com a devida observância das precauções constantes dos decretos municipais Nas 374 e 
555/2020. 

Parauapebas-PA, 21 de Dezembro de 2020. 
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N2 20200430 

ORIUNDA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2  3/2019-002SEMMA 
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para Contratação de Pessoa Jurídica 
para execução dos 
serviços de recuperação de áreas degradadas e serviços de poda de espécies arbóreas de 
áreas públicas municipais sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura das partes conforme CONCORRÊNCIA PUBLICA N2  3/2019-002SEMMA 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N2 3/2019-002SEMMA, conforme abaixo: 
Empresa: NG PAISAGISMO EIRELI - EPP; C.N.P.J. na 14.062.670/0001-47, estabelecida à Av. 
dos Ipês, Qd. 61 Lt. 12, Cidade Jardim, Parauapebas PA, (94) 99156-4200, representada 
neste ato pelo Sr(a). ANDREIVE BORGES FIDELES, C.P.F. nO 847.605.911-68, R.G. n2 3446824 
SSP GO. 
ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 00009 00010 00011 
VALOR TOTAL R$ 2.305.191,32 
Dbs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura. www.parauapebas.pa.gov. 
Parauapebas - Pará, 18 de Dezembro de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 42  Termo Aditivo ao Contrato n2 201820004. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Placas. Contratado: R da STL Construções Eireli - Me CNPJ 26.535.460/0001-08. Objeto: 
Execução da Obra de mm Micro Sistema de Agua na Comunidade Ottobeli Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso 1, 
alínea 'b da Lei 8.666/93. Vigência 26 de dezembro de 2020 até 23 de junho de 2021. Data 
de assinatura 26 de dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 1801.17.512.0611.1.035 - 
Micro-sistemas de Abastecimento de Agua 44.90.51.00 - Obras e Instalações SUB 
44.90.51.99. Ordenador responsável: Leila Raquel Posuimoser. 

ESPÉCIE: 52  Termo Aditivo ao Contrato n2 20182005. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Placas. Contratado: R da STL Construções Eireli - Me CNPJ 26.535.460/0001-08. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada Para Construção de uma Praça na Travessa Otaviano 
Macedo no Municipio de Placas/Pa, Conforme Convênio NO 052/2018 Sedop e de Acordo 
com os Projetos, Planilha Orçamentária, Especificações e Normas Técnicas Constantes dos 
Anexos Desta Tomada de Preço nO 2/2018.0000. Alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso 1, alínea 'b da Lei 8.666/93. 
Vigência 26 de dezembro de 2020 até 23 de junho de 2021. Data de assinatura 26 de 
dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 1.029/ 44.90.51.00, sub: 44.90.51.99. Ordenador 
responsável: Leila Raquel Possimoser. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.190.128/0001-81. 
CONTRATADA: 
Processo Licitatório nO 138/2020 
Pregão Eletrônico n0 009/2020 
CONTRATO NO 329/2020-COVID- R E R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
01.195.098/0001-42 . Objeto - Contratação de empresa para prestação de serviços de 
pulverização nas ruas e avenidas e locais de maior circulação da população de redenção, 
com o uso de quaternário de amônia, devidamente legalizada e com frota própria, na Lei 
do COVID'19. Assinatura: 21/12/2020, Vigência: inicio: 21/12/2020 término: 21/04/2020. 
Valor global previsto e estimado de R$ 102.000,00 (Cento e Dois mil reais). 
Redenção - PA, 21 de Dezembro de 2020. 

EXTRATO DE DISTRATO 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 16.677.738/0001-28. 
CONTRATADA: J.P. Comercio de Móveis Eireli-ME, CNPJ 22.685.164/0001-32, Objeto:-
Contratação de empresa para aquisição de mobiliarios escolares de sala de aula do ensino 
fundamental em conformidade com FNDE, Em Atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação Cultura e Lazer. A Contratante resolve Rescindir em consonância com o Artigo 78 
inciso Al combinado com o Artigo 79 Inciso II da Lei 8.666/93. Ocorre que a referida 
licitação teve como contratante direto a SEMEC, mas o PAR de n0 202000508'6, foi firmado 
entre o FNDE e a Prefeitura de Redenção, o que pela divergência existente, impossibilitou 
o repasse do valor acordado pelo FNDE. 
Data assinatura do distrato: 21 de Dezembro de 2020 
Redenção - PA, 21 de Dezembro de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 9/2020-030 PMRP Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de areia lavada e seixo lavado n0 01 e 02 para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo deste município. Data de 
assinatura: 18/12/2020 Contratante: Prefeitura Municipal de Rondon do Pará Contratada: 
AREAL AMS LTDA-ME Contrato n2  20200372 Valor total R$ 87.465,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDON DO PARÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL nO 9/2020-008 FMS Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal para 

atendimento as necessidades do Hospital Municipal quando no enfrentamento da 

emergência do Coronavírus (COVID-19), por meio do Fundo Municipal de Saúde deste 

município. Data de assinatura: 17/12/2020 Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDON DO PARA Contratada: J CARDOSO FILHO COMÉRCIO E SERVIÇOS-EPP Contrato n2 

20200371 Valor total R$ 17.640,00 

Esta documento pode se, verificado CO endereço eiatrõsxo 

http://www.ie.gov.b,/autenticidade.html, pelo código 053020251222267 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÕNICO NO 6/2020-PE/SEMINFRA/SRP 

A Prefeitura Municipal de Rurópolis, através de seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, designados pela Portaria no 104/2020/GAB, torna público para conhecimento dos 
interessados, que foi realizada correção no Edital de Licitação do Pregão Eletrônico n0 
006/2020-PE/SEMINFRA/SRP, assim como se segue: 10.2.4-Da Qualificação Técnica - 1-
Item 10.2.4.2 - "Relação de Veículos e Maquinas da Empresa, Com a apresentação de cópia 
autenticada do certificado de registro e licenciamento do veículo )CRLV) em nome da 
Empresa, em se Tratando das Maquinas Pesada a composição será feita através da Nota 
Fiscal. No Caso de Veículos e Maquinas Locado Pela Empresa Comprovação Será Feita 
Através de cópia autenticada do contrato de locação devidamente assinadas e 
reconhecidas em cartório ambas as Assinaturas." Retira-Se Esse item na Qualificação 
Técnica nos itens da Habilitação Passando a ser incluso no Item 17. Do Termo de Contrato. 
LENDO-SE: 2-ITEM 17.5- Relação de veículos e maquinas da empresa, com a apresentação 
de cópia autenticada do certificado de registro e licenciamento do Veículo )CRLV) em nome 
da empresa, em se Tratando das Maquinas Pesada a composição será feita através da Nota 
Fiscal. No Caso de Veículos e Maquinas Locado Pela Empresa Comprovação será feita 
através de cópia autenticada do contrato de locação devidamente assinadas e 
Reconhecidas em Cartório Ambas as assinaturas do termo de referencia do Edital - 7. 
Obrigações da Contratada. INCLUA-SE: A LETRA X -Toda as despesas das exigências do 
presente Termo de Referência correrão por conta da Contratada, tais como: Equipamentos, 
pessoal (motoristas, garis e demais equipe técnica), combustível, lubrificantes, 
manutenção, garagem, dentre outros, ficando a Contratante responsável apenas pela 
fiscalização da execução dos serviços ora contratados. Tendo em vista que as alterações 
acima afetarão na formulação das propostas por parte dos licitantes, fica estabelecido 
novo prazo para realização do certame, qual seja 06.01.2020 às 10:00 hrs, em consonância 
com o art. 21, § 42, da Lei Federal n0 8.666/93, encerrando o recebimento das propostas 
às 09:59 hrs, permanecendo inalterados os demais dispositivos esposados no instrumento 
convocatório. 

Rurópolis'PA, 21 de dezembro de 2020. 
JOSÉ EDILSON MACHADO LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 30  termo aditivo de prorrogação do Contrato TP no 1007/2018 - Objeto: 
Implantação de Pontes de Concreto Armado e aterro das cabeceiras conforme convênio 
SICONV 875872/2018- 53000 - MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL. Contratado: JN 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ(MF) 05.027.166/0001-15, Avenida Joaquim 
Lima, rir. 3345, SÃO LUIZ, II, Conceição do Araguaia, Para, fundamento legal: Art. 57, § 10, 
VI, Lei federal n.O 8.666, de 21/06/93 e suas alterações na Lei 8.883, de 08/06/94. Vigência: 
30.12.2020 a 31.03.2021. 
17 de dezembro de 2020 

EXTRAVO DE TERMO ADITIVO 

42 termo aditivo do Contato TP n2  1008/2018 
Extrato do 42 termo de aditivo de prorrogação do Contrato TP n0 1008/2018 - Objeto: 
Implantação de Pontes de Concreto Armado na Vicinal Nova Esperança - Novo Horizonte, 
zona rural de Santa Maria das Barreiras, conforme convênio SICONV 868765/2018, com 
apoio institucional do Ministério da Integração Nacional. Contratado: JN PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS - LTDA - ME, CNPJ)MF) 05.027.166/0001-15, Avenida Joaquim Lima, rir. 3345, 
SÃO LUIZ, II, Conceição do Araguaia, Para, fundamento legal: Art. 57, § 10, VI, Lei federal 
n.° 8.666, de 21/06/93 e suas alterações na Lei 8.883, de 08/06/94. vigência: 30.12.2020 
a 31.03.2021. 
17 de dezembro de 2020 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

32 Termo do aditivo de prorrogação do Contrato n2 TP 1001/2017 PMSMB. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras/Pará, Contratado: M R SILVA 
CONSTRUTORA -EIRELI - ME, CNPJ NO 19.534.009/0001-00, Rua Dom Sebastião Thomaz, 
3257 - Conceição do Araguaia)PA): objeto: Serviço Construção de Praça Publica, Sede deste 
Município, contrato de repasse nO CT 1026.132-50 Ministério do Turismo/Caixa: 
Fundamento legal: fundamento legal: Art. 57, § 12, VI, Lei federal n.0 8.666, de 21/06/93 
e suas alterações na Lei 8.883, de 08/06/94. vigência: 30.12.2020 a 31.03.2021 
17 de dezembro de 2020. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

22 termo aditivo do Contato TP n2 1005/2018 
Extrato do 20 termo de aditivo de prorrogação do Contrato TP no 1005/2018 - Objeto: 
Serviço REMANECENTE de Construção de Escola do Programa Pro infância, escola projeto 
padrão FNDE , B, 'CRECHE', em Nova Esperança. Contratado: CONSTRUPLAC COM MAT 
CONSTRUÇOES E SERV LTDA, CNPJ NO 08.639.717/0001-90, 812 SUL - AL 04 - LOTE 23 - 
QUADRA 05, NO  03, Palmas (TO), fundamento legal: Art. 57, § 10, VI, Lei federal n.0 8.666, 
de 21/06/93 e suas alterações na Lei 8.883, de 08/06/94. vigência: 30.12.2020 a 
31.03.2021. 
17 de dezembro de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 62  Termo Aditivo ao Contrato n0 042/2018/SEMINFRA. Contratante: 
PMS/Secretaria Municipal de Infraestrutura. Contratado: Peixoto Construtora Ltda. Objeto: 
O valor do Contrato n0 042/2018 - SEMINFRA, é de R$ R$ 2.119.565,22 (dois milhões, 
cento e dezenove mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos). A 
reprogramação 02, faz acréscimo no valor R$ 242.480,80 (duzentos e quarenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos) e decréscimo no valor de R$ 242.480,80 
(duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos), 
mantendo - se inalterado o valor da obra, conforme planilha anexada ao presente 
instrumento. Dotação Orçamentária: PMS/SEMINFRA e Contrato de Repasse no 
849375/2017/MTUR/CAIXA, Processo n2 1.043.590-74/2017. Ordenador responsável: 
Daniel Guimarães Simões. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 112/2020. Pregão Eletrônico n0 021/2020. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/L. G. Leon Junior Eireli. Objeto: Contratação de Serviço 
de Transporte Escolar Rural para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino. Valor 
Total: R$ 55.460,96 (Cinquenta e cinco mil quatrocentos e sessenta reais e noventa e seis 
centavos). Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2021. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 113/2020. Pregão Eletrônico n2  021/2020. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/R. A . de Souza Cavalcante Comércio - Me. Objeto: 
Contratação de Serviço de Transporte Escolar Rural para atender aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino. Valor Total: R$ 71.736,00 (Setenta e um mil, setecentos e trinta e seis 
reais). Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2021. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 114/2020. Pregão Eletrônico nO 021/2020. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação/J. da Silva Feitosa & Cia Ltda - Me. Objeto: Contratação 
de Serviço de Transporte Escolar Rural para atender aos alunos da Rede Municipal de 

Doo,,osrio asocrado digitalmente corforrse MP 20 2.200-2 de 24/08/2001, 	CP 
que institui a infreestrotora da Chaves Públicas Brasileira - icP-Brasil. 

a 


